
                                      
   

 
 
 
 
 
Kære Gyda Heding 
 
Tak for din henvendelse af d. 26/11 2021, hvor du har stillet spørgsmål til 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vedr. ændring af praksis 
for samtalekoncept. 
 
Spørgsmål 
”I en orientering til udvalget 14. oktober (sagsnummer 2021-0328716) 
oplyser forvaltningen, at Jobcenter København ændrer praksis, så job-
centeret ”fremover som udgangspunkt vil pålægge eller henvise ledige 
til konkrete jobs”. Det fremgår også af orienteringen at den hidtidige 
praksis har været at aftale med den enkelte jobparate ”ledige om at søge 
minimum et konkret job. Disse konkrete aftaler er lavet i stedet for at an-
vende pålæg og henvisninger til job” 
 
Det fremgår ligeledes af orienteringen, at denne hidtidige praksis er 
indført med implementeringen af ”det politisk besluttede samtalekon-
cept i 2015. Beskæftigelses- og Integrationsudvalget har således af flere 
omgange (22. juni 2015, 23. januar 2017 og 3. april 2017) behandlet 
indstillinger om samtalekonceptet, hvoraf fremgår, at der indgås aftaler 
med de ledige om at søge konkrete jobs” 
 
Det ønskes oplyst hvordan den praksis som udvalget har vedtaget poli-
tisk kan ændres administrativt af borgmesteren og forvaltningen.” 
 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar  
Jobcenter København havde indtil oktober 2021 en praksis, hvor der i 
hver samtale med jobparate kontanthjælpsmodtagere og dagpenge-
modtagere som udgangspunkt blev lavet aftaler om at søge minimum 
et konkret job. Denne praksis blev indført med implementeringen af be-
skæftigelsesreformen i 2015 og det politisk besluttede samtalekoncept, 
der senest blev behandlet i Borgerrepræsentationen den 27. april 2017.  
 
Udover aftaler i samtalen fastlægger samtalekonceptet også, hvilke sy-
stemer jobkonsulenten skal orientere sig i under og efter samtalen. Det 
beskriver, hvilke punkter der skal indtænkes i forhold til ”cv og joblog”, 
”status og fremdrift” samt ”jobsøgning” under samtalen, og hvordan der 
skal opsummeres i slutningen af samtalen.  
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Ledigheden er siden årsskiftet 2021 faldet med 34%, og i september 
2021 var der ca. 1.400 jobparate kontanthjælpsmodtagere og ca. 13.800 
dagpengemodtagere. Det betyder, at mange brancher oplever rekrutte-
ringsudfordringer. Forvaltningen skal løbende tage bestik af situationen 
på arbejdsmarkedet med henblik på bedst muligt at bidrage til, at virk-
somhederne får den arbejdskraft, de har brug for.  
 
Forvaltningen implementerede derfor en justering af praksis for jobfor-
midling, der trådte i kraft i oktober i år. Ændringen betød, at ledige i hø-
jere grad blev pålagt eller henvist til at søge stillinger, hvis det ud fra en 
individuel konkret vurdering blev vurderet, at deres kompetencer og er-
faring kvalificerede dem til at bestride jobbet. 
 
Det er forvaltningens vurdering, at brug af pålæg ligger i forlængelse af 
intentionen om konkrete aftaler om at søge job i samtalekonceptet. 
 
Det var derfor forvaltningens vurdering, at praksis kunne ændres admi-
nistrativt med faglig begrundelse i den faldende ledighed og stigende 
efterspørgsel efter arbejdskraft, og fordi BIU blev orienteret om ændrin-
gen ad flere omgange. 
 
Hhv. den 7. september og 10. september 2021 blev BIU således oriente-
ret om, at forvaltningen planlagde at ændre kursen i forhold til, hvordan 
der formidles kandidater til ledige stillinger. Hhv. den 8. oktober og 14. 
oktober blev BIU orienteret om Jobcenter Københavns anvendelse af 
pålæg og henvisning fremadrettet.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
Line Nørbæk 
Administrerende direktør  


